Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra sociální patologie a sociologie

Informovanost středoškolské mládeže o

sektách

Podtitul: U středoškoláků ve věku od 15 do 18 let ve

vybraných středních školách Královehradeckého kraje

Bakalářská práce

Autor: Martin Sychra

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální patologie a prevence

Vedoucí práce: PhDr. Jiří Kučírek, Ph.D.

Hradec Králové 2018

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci pod vedením PhDr. Jiří Kučírka, Ph.D.

vypracoval samostatně a uvedl všechny použité prameny a literaturu v seznamu zdrojů.

Hradec Králové dne: 18. 4. 2018 …………………………………

Poděkování
Chtěl bych poděkovat vedoucímu bakalářské práce doktoru PhDr. Jiřímu Kučírkovi,

Ph.D., za odborné vedení, cenné rady a vstřícný přístup během tvorby této práce. Rovněž děkuji

učitelům středních škol a respondentům za ochotu spolupracovat při dotazníkovém šetření.

Anotace
SYCHRA, Martin. Informovanost středoškolské mládeže o sektách.: U středoškoláků ve

věku od 15 do 18 let ve vybraných středních školách Královehradeckého kraje. Jaroměř, 2018.

55 s. Bakalářská práce. Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové. Vedoucí práce PhDr.

Jiří Kučírek, Ph.D.

Bakalářská práce je zaměřena na postoje, názory a informovanost středoškolské mládeže

o sektách. V teoretické části je uvedena klasifikace sekt, hlavní identifikační znaky a organizace

sekt, atraktivnost sekt pro mladé lidi a zabývá se také prevencí před jejím negativním

působením. Mimo to je v práci popsán proces náboru stoupenců a odchodu ze sekty. Práce se

také zabývá psychickou manipulací a psychickým vývojem mládeže v adolescenci. V praktické

části je proveden kvantitativně orientovaný průzkum zpracovaný formou dotazníkového

šetření. V průzkumu jsou statisticky zpracovány otázky z dotazníků. Některé grafy doplňují

statistiky o zajímavé informace získané prostřednictvím srovnávání jednotlivých otázek na

základě určených kritérií, která jsou v práci uvedena.

Klíčová slova: sekta, mládež, psychická manipulace, atraktivnost a znaky sekt, prevence

Annotation

SYCHRA, Martin. Awareness of high school students about sects: For high school

students aged 15-18 in selected secondary schools in Hradec Králové Region. Jaroměř, 2018.

55 p. Bachelor Degree thesis. Faculty of Education, University of Hradec Králové. Lecturer

PhDr. Jiří Kučírek, Ph.D.

The bachelor thesis focuses on attitudes, opinions and information of secondary schools

students about sects. The theoretical part contain the classification of sects, the main

identification marks and the organization of sects, the attractiveness of sects for young people

and the prevention of their negative effects. In addition, the process of recruiting and leaving

the sect is described. The work also deals with psychological manipulation and psychological

development of adolescents. In the practical part is performed a quantitative survey conducted

in the form of a questionnaire survey. In the survey, questionnaire questions are statistically

processed. Some charts add statistics on interesting information obtained by comparing

individual questions based on the criteria set out in the paper.

Keywords: sect, youth, psychic manipulation, attractiveness and signs of sects,

prevention

Obsah
Úvod ................................................................................................................................ 10

1. Sekta a nová náboženská hnutí ................................................................................... 12

1.1 Sekty ..................................................................................................................... 12

1.2 Nová náboženská hnutí ......................................................................................... 12

2. Klasifikace sekt ........................................................................................................... 13

2.1 Sekty vycházející z křesťanského učení ............................................................... 14

2.1.1 Církev Ježíše Krista Svatých posledních dnů – „mormoni“ .......................... 14

2.1.2 Svědkové Jehovovi ........................................................................................ 15

2.1.3 Církev sjednocení – „moonisté“ .................................................................... 16

2.1.4 Rodina ............................................................................................................ 17

2.1.5 Scientologická církev ..................................................................................... 17

2.2 Sekty vycházející z východních duchovních tradic .............................................. 19

2.2.1 Hnutí Hare Krišna .......................................................................................... 19

2.2.2 Transcendentální meditace............................................................................. 19

2.2.3 Bahaismus ...................................................................................................... 20

2.3 Sekty a náboženská hnutí se znaky západního esoterismu ................................... 20

2.3.1 New Age ........................................................................................................ 20

3. Hlavní identifikační znaky .......................................................................................... 24

3.1 Znak autoritářský .............................................................................................. 24

3.2 Znak opoziční ................................................................................................... 24

3.3 Znak výlučnosti ................................................................................................. 24

3.4 Znak ezoterický ................................................................................................. 25

3.5 Znak soběstačnosti skupiny .............................................................................. 25

4. Organizace sekt ........................................................................................................... 26

4.1 Pyramidová struktura ............................................................................................ 26

4.2 Struktura v podobě pavučiny ................................................................................ 26

4.3 Struktura ve tvaru hvězdy ..................................................................................... 26

4.4. Sférická struktura ................................................................................................. 26

5. Psychická manipulace ................................................................................................. 28

5.1 Kontrola vědomí členů sekty ................................................................................ 28

5.2 Tři složky psychické manipulace .......................................................................... 29

5.2.1 Řízené chování ............................................................................................... 29

5.2.2 Řízené myšlení ............................................................................................... 29

5.2.3 Řízené emoce ................................................................................................. 30

6. Adolescenti a sekty ..................................................................................................... 31

7. Nábor stoupenců ......................................................................................................... 32

7.1 Vábení ................................................................................................................... 32

7.2 Přesvědčování ....................................................................................................... 32

7.3 Fascinace ............................................................................................................... 32

8. Atraktivnost sekt a příčiny vstupu do nich ................................................................. 34

8.1 Dysfunkční rodina ................................................................................................. 34

8.2 Hledání duchovna a smyslu .................................................................................. 35

8.3 Transcendentní zakotvení života .......................................................................... 35

8.4 Potřeba jistoty a řádu ............................................................................................ 35

8.5 Potřeba autority ..................................................................................................... 35

8.6 Protest ................................................................................................................... 35

9. Odchod ze sekty .......................................................................................................... 36

10. Prevence před vlivem náboženských sekt ................................................................ 38

10.1 Stát ...................................................................................................................... 38

10.2 Média .................................................................................................................. 39

10.3 Rodina a přátelé .................................................................................................. 39

10.4 Úloha jednotlivce ................................................................................................ 39

11. Výzkumné šetření ..................................................................................................... 40

11.1 Cíle výzkumného šetření .................................................................................... 40

11.2 Metoda výzkumu ................................................................................................ 40

11.3 Charakteristika výzkumného vzorku .................................................................. 40

11.4 Důvod výběru skupiny ........................................................................................ 40

11.5 Hypotézy ............................................................................................................. 41

11.6 Vyhodnocení a prezentace výsledků výzkumu ................................................... 41

11.7 Vyhodnocení hypotéz ......................................................................................... 50

11.8 Diskuze ............................................................................................................... 51

Závěr ............................................................................................................................... 54

Seznam použité literatury ............................................................................................... 56

Internetové zdroje ....................................................................................................... 57

Seznam příloh ................................................................................................................... 1

Příloha A – Dotazník pro studenty ............................................................................... 1

Příloha B – Seznam grafů ............................................................................................. 6

Příloha C – Seznam tabulek ........................................................................................ 22

10

Úvod

Cílem mé práce je zjistit a objasnit míru informovanosti středoškolské mládeže o sektách.

Toto téma jsem si nevybral čistě náhodně. Na hranici dospělosti mě velmi zajímaly otázky

týkající se smyslu života a hledání vlastní identity. Možná právě proto jsem ne náhodu narazil

na skupinu, která ze začátku vypadala velmi přívětivě a nabízela určité odpovědi na otázky,

které mě zajímaly.

Domnívám se, že informovanost společnosti o sektách je poměrně nízká. Tato práce se

zaměřuje speciálně na mladé lidi – středoškoláky. Mladí lidé procházející adolescencí jsou

jednou z nejohroženějších skupin populace vůči téměř jakýmkoli patologickým jevům.

Problematika sekt dle mého názoru nejspíše nebude výjimkou.

Ve společnosti se relativně dostatečně mluví o problematice závislostí – alkoholismu,

drogách, gamblerství a dalších projevech rizikového chování, ale téma sekt zůstává v převážné

míře tabu.

Je paradoxní, že nástrahám sekt podléhají častěji lidé inteligentní, empatičtí až altruističtí,

kteří mají opravdovou snahu žít „dobrý život“. Ve většině případů se nejedná o lidi, kteří by


[…]


Absolutní počet Procentuální výčet

Celkem 135 100,00 %

Ano 73 54,07 %

Ne 62 45,93 %

Tabulka č. 20: Jsi důvěřivý k lidem, kteří ti lichotí?

Absolutní počet Procentuální výčet

Celkem 135 100,00 %

Ano 31 22,96 %

Ne 104 77,04 %

Tabulka č. 20.1: Jsi důvěřivý k lidem, kteří ti lichotí v závislosti na pohlaví.

Chlapci Absolutní počet Procentuální výčet

Celkem 66 100,00 %

Ano 13 19,70 %
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Ne 53 80,30 %

Tabulka č. 20.2: Jsi důvěřivý k lidem, kteří ti lichotí v závislosti na pohlaví.

Dívky Absolutní počet Procentuální výčet

Celkem 69 100,00 %

Ano 20 28,99 %

Ne 49 71,01 %

Tabulka č. 21: Má tvůj život řád?

Absolutní počet Procentuální výčet

Celkem 135 100,00 %

Ano 21 15,56 %

Spíše Ano 74 54,81 %

Spíše Ne 33 24,44 %

Ne 7 5,19 %

Tabulka č. 22.1: Zajímají tě konspirační teorie?

Absolutní počet Procentuální výčet

Celkem 135 100,00 %

Ano 73 54,07 %

Ne 62 45,93 %

Tabulka č. 22.2: Věříš v nadpřirozené síly?

Absolutní počet Procentuální výčet

Celkem 135 100,00 %
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Ano 74 54,81 %

Ne 61 45,19 %

Tabulka č. 22.3: Věříš v minulé životy?

Absolutní počet Procentuální výčet

Celkem 135 100,00 %

Ano 77 57,04 %

Ne 58 42,96 %

Tabulka č. 22.4: Věříš v existenci mimozemského života?

Absolutní počet Procentuální výčet

Celkem 135 100,00 %

Ano 86 63,70 %

Ne 49 36,30 %

Tabulka č. 22.5: Věříš v duchovní moudrost starověkých civilizací?

Absolutní počet Procentuální výčet

Celkem 135 100,00 %

Ano 72 53,33 %

Ne 63 46,67 %

Tabulka č. 23: Věříš v Boha?

Absolutní počet Procentuální výčet

Celkem 135 100,00 %

Nevěří v Boha 67 49,63 %
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Věřící – členové oficiální

církve

5 3,70 %

Věří v osobního Boha (něco

vyššího)

63 46,67 %

Tabulka č. 24: Rodinné zázemí.

Absolutní počet Procentuální výčet

Celkem 135 100,00 %

Žijí v úplné rodině 97 71,85 %

Žijí s matkou 31 22,96 %

Žijí s otcem 7 5,19 %

Tabulka č. 25: Máš dostatek přátel, kterým se můžeš svěřit?

Absolutní počet Procentuální výčet

Celkem 135 100,00 %

Ano 108 80,00 %

Ne 27 20,00 %

Tabulka č. 26: Rozdělení respondentů podle typu školy, pohlaví, věku, ročníku a

místa školy.

Typ školy: Pohlaví: Věk: Ročník:

Celkem: 135 Celkem: 135 (100,00 %)

Chlapci: 66 (48,89 %)

Dívky: 69 (51,11 %)

Celkem: 135 (100,00 %)

15 let: 18 (13,33 %)

16 let: 45 (33,33 %)

17 let: 29 (21,48 %)

18 let: 43 (31,85 %)

Celkem: 135 (100,00 %)

První: 45 (33,33 %)

Druhý: 43 (31,85 %)

Třetí: 47 (34,81 %)
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Gymnásium

Jaroslava žáka,

Jaroměř

(14,81 %)

Celkem: 20 (100,00 %)

Chlapci: 6 (30,00 %)

Dívky: 14 (70,00 %)

Celkem: 20 (100,00 %)

15 let: 11 (55,00 %)

16 let: 9 (45,00 %)

Celkem: 20 (100,00 %)

První: 20

Gymnásium

Boženy

Němcové,

Hradci Králové

(18,52 %)

Celkem: 25 (100,00 %)

Chlapci: 11 (44,00 %)

Dívky: 14 (56,00 %)

Celkem: 25 (100,00 %)

15 let: 7 (28,00 %)

16 let: 18 (72,00 %)

Celkem: 25 (100,00 %)

První: 25

Střední

průmyslová

škola, SOŠ a

SOU, Nové

Město nad

Metují (15,56

%)

Celkem: 21 (100,00 %)

Chlapci: 17 (80,95 %)

Dívky: 4 (19,05 %)

Celkem: 21 (100,00 %)

16 let: 8 (38,10 %)

17 let: 9 (42,86 %)

18 let: 4 (19,05 %)

Celkem: 21 (100,00 %)

Druhý: 21

Hotelová škola,

Hradec

Králové, obor

Hotelnictví

(16,30 %)

Celkem: 22 (100,00 %)

Chlapci: 5 (22,73 %)

Dívky: 17 (77,27 %)

Celkem: 22 (100,00 %)

16 let: 10 (45,45 %)

17 let: 12 (54,55 %)

Celkem: 22 (100,00 %)

Druhý: 22

Hotelová škola,

Hradec

Králové, obor

Kadeřnice

(17,04 %)

Celkem: 23 (100,00 %)

Chlapci: 7 (30,43 %)

Dívky: 16 (69,57 %)

Celkem: 23 (100,00 %)

17 let: 2 (8,70 %)

18 let: 21 (91,30 %)

Celkem: 23 (100,00 %)

Třetí: 23

Střední škola

řemeslná,

Jaroměř

(17,78 %)

Celkem: 24 (100,00 %)

Chlapci: 20 (83,33 %)

Dívky: 4 (16,67 %)

Celkem: 24 (100,00 %)

17 let: 6 (25,00 %)

18 let: 18 (75,00 %)

Celkem: 24 (100,00 %)

Třetí: 24