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Struktura práce:
Bakalářská práce je zaměřena na postoje, názory a informovanost středoškolské mládeže o sektách.
V teoretické části je uvedena klasifikace sekt, hlavní identifikační znaky a organizace sekt, atraktivnost
sekt pro mladé lidi a zabývá se také prevencí před jejím negativním působením. Mimo to je v práci
popsán proces náboru stoupenců a odchodu ze sekty. Práce se také zabývá psychickou manipulací a
psychickým vývojem mládeže v adolescenci. V praktické části je proveden kvantitativně orientovaný

průzkum zpracovaný formou dotazníkového šetření.

Rozsah práce: Jedná se o práci, která svým obsahem i způsobem zpracování splňuje nároky očekávané od bakalářské práce.

Zaměření práce: snaží se o propojení prvků teoretické a empirické práce

Cíl práce: splněn

Použitá literatura: odpovídající

Citace v textu: odpovídající

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autor bakalářské práce prokázal:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému 1

b) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka 1

c) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k nim

stanovisko

2

d) dovednost realizovat výzkumné šetření a adekvátně interpretovat jeho výsledky 3

e) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi 2

f) tvořivost při zpracování řešeného problému 1

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Autor empirickou část dopracovával v časovém tlaku bez závěrečné konzultace. V části
Diskuze autor nepředkládá diskuzi nad obdobnými výzkumy, ale interpretuje pouze svoji práci.
U obhajoby musí autor doplnit tématické okruhy a výsledky jiných výzkumů a šetření na
obdobné téma.

2. Co bylo příčinou, záměrem konstituování hnutí Nového věku?

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky kladené na bakalářské práce studijním předpisem.
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